
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525  Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 581/2023 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 13 DE JULHO DE 2023.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários,BENEDITO GOMES 
DE ARAÚJO,AGENTE FISCAL, mat 2039354/1,ARTHUR RUBENS RABELO 
MARTINS,AGENTE FISCAL, mat 3278140010,HELTON FRANCISCO CRUZ 
DA CUNHA,SUPERVISOR I, mat 5945902/1 e PAULO LIMA SANTOS,FIS-
CAL, mat 2029561 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a Santa Maria, São Miguel do Guama/PA, no período 14 a 16/07/2023, com 
o objetivo de fiscalização nos transportes rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE.Wildson Araújo de Mell
O Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.

PORTARIA Nº 582/2023 – ARCON-PA CAF, 
BELÉM (PA), 14 DE JULHO DE 2023.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários,José Santa-
na Nunes,Supervisor II, mat 57208051/2,Rildo Gonçalves Almada,Agente 
Fiscal, mat 200260146-027 e Diego da Silva Bitencout, Controlador, mat 
5952239/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem à Bar-
carena e Moju/PA, no período de 14 à 16/07/2023, com o objetivo de apoio 
a fiscalização nos transportes rodoviários.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.Wildson Araújo de Mell
O Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.

PORTARIA Nº 584/2023 – ARCON-PA CAF, 
BELÉM (PA), 14 DE JULHO DE 2023.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários,José do Socorro 
Morais da Cruz,Supervisor II, mat 5632633/2, João Batista Henrique de 
Oliveira,Agente Fiscal, mat 3270068-019 e Luiz Valdir Trindade de Lima,A-
gente Fiscal, mat 2035677-001 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem à ACARÁ/PA, no período de 14 à 16/07/2023, com o 
objetivo de apoio a fiscalização nos transportes rodoviários.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Wildson Araújo de Mell
O Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.

PORTARIA Nº 585/2023 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 14 DE JULHO DE 2023.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, aos beneficiários,Victor Jorge Tei-
xeira Dutra da Costa,Supervisor II, mat 5946032/1,Evandro Borges de 
Queiroz, Controlador, mat 59474118,Jose Castro Fontes,Agente Fiscal, 
mat 3272597/1 e Raimundo Nonato Pantoja da Silva, Agente Fiscal, mat 
2044293-001 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a TERRA ALTA/PA, no período de 14 à 14/07/2023, com o objetivo de 
realizar serviço de fiscalização nos transportes rodoviário.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Wildson Araújo de Mell
O Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.

PORTARIA Nº 586/2023 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 14 DE JULHO DE 2023.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários,Vera lucia Campos 
Quintairos,Supervisor I, mat 590897/5,Lucas da Cunha Ferreira,Contro-
lador, mat 5948110/1 e José Francisco Santos Soares,Controlador, mat 
5947523/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a vigia 
de nazaré /PA, no período de 14 a 16/07/2023, com o objetivo de realizar 
fiscalização nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros.RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Wildson Araújo de Mell
O Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.

PORTARIA Nº 587/2023 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 14 DE JULHO DE 2023.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao beneficiário,Pedro de Alcãnta-
ra Barbosa Neto,Auxiliar em Regulação, mat 5947477/1,Marluce Rodri-
gues,Auxiliar de Regul., mat 593133/2 e Eduardo Antônio Dumont Cos-
ta,GERENCIA DO GRUPO TÉCNICO TERRESTRE, mat 5945895/1 de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a BENEVIDES/PA, no período 
de 14 à 16/07/2023, com objetivo de fiscalização nos transportes rodovi-
ários.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Wildson Araújo de Mell
O Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.

PORTARIA Nº 588/2023 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 14 DE JULHO DE 2023.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários,JOSÉ RIBAMAR 
DAMASCENO DIAS,AGENTE FISCAL, mat 3276368/1, ROBERTO RIBEIRO 
MESCOUTO,AUXILIAR EM REGULAÇÃO, mat 54182030/1 e Aldenor de Je-
sus Queiroz Junior, TÉCNICO EM REGULAÇÃO NIVEL I, mat 5937126/2 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a SANTA CRUZ 
DO ARARI/PA, no período de 14 e 16/07/2023, com o objetivo de realizar 
fiscalização nos transportes hidroviário intermunicipal de passageiros.RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Wildson Araújo de Mell
O Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.

PORTARIA Nº 589/2023 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 14 DE JULHO DE 2023.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários,ROBERTO CAR-
LOS ZAIDAN COELHO,AUXILIAR EM REGULAÇÃO, mat 5862809/3,LUCAS 
COSTA LOPES,CONTROLADOR, mat 5947447/1 e MARCELO MENEZES 
CHAVES FILHO, ASSESSOR, mat 5946917/1 de acordo com as bases vi-
gentes, por motivo de viagem a Santa Cruz do Arari/PA, no período de 
14 e 16/07/2023, com o objetivo de realizar fiscalização nos transportes 
hidroviário intermunicipal de passageiros.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.Wildson Araújo de Mell
O Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.

PORTARIA Nº 590/2023 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 14 DE JULHO DE 2023.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários,Raimundo Celso 
Rodrigues da Cruz, mat 379956/1 e GUSTAVO OLIVEIRA DE SOUZA, CON-
TROLADOR, mat 5911960/3 de acordo com as bases vigentes, por moti-
vo de viagem a Abaetetuba/PA, no período de 14 e 16/07/2023, com o 
objetivo de realizar fiscalização nos transportes hidroviário intermunicipal 
de passageiros.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Wildson Araújo 
de Mell
O Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.

PORTARIA Nº 591/2023 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 14 DE JULHO DE 2023.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários,JOÃO CARLOS PE-
REIRA DE SOUZA, CONTROLADOR, mat 5948106/1 e JONATHAM FERNAN-
DES,CONTROLADOR, mat 57221329/2 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a BARCARENA (SÃO FRANCISCO)/PA, no período 
de 14/07/2023 a 16/07/2023, com o objetivo de realizar fiscalização nos 
transportes hidroviário intermunicipal de passageiros.REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Wildson Araújo de Mell
O Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.

PORTARIA Nº 592/2023 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 14 DE JULHO DE 2023.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários,GABRIEL NEPO-
MUCENO BRITO FEIO,Controlador, mat 8002832/1 e JOSÉ DO SOCORRO 
ROCHA,AGENTE FISCAL, mat 327455117 de acordo com as bases vigen-
tes, por motivo de viagem a Santa Cruz do Arari/PA, no período de 14 à 
16/07/2023, com o objetivo de realizar serviço de fiscalização hidroviário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Wildson Araújo de Mell
O Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.

PORTARIA Nº 593/2023 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 14 DE JULHO DE 2023.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao beneficiário,Erika Hayane Reis Bor-
ges e Silva,Aux. Em Regulação, mat 5953257/1 de acordo com as ba-
ses vigentes, por motivo de viagem a Capanema/PA, no período de 13 à 
16/07/2023, com o objetivo de acompanhar servidor.REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Wildson Araújo de Mell
O Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.

Protocolo: 979943

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 304 DE 29 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 079/2022 de 08 de Abril de 2022, publi-
cada no DOE nº 34.949, de 28/04/2022, referente à Comissão de Fisca-
lização do Programa Territórios Sustentáveis da Região de Integração do 
Guajará.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores VICTOR TIAGO DA SILVA CATUXO, ocu-
pante do cargo de Extensionista Rural I, matrícula nº 57174756-1, DVAN-
DRO PEDRO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Coordenador; matrícula 
nº 55588857/4; DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES, ocupante do cargo de 
Engenheira Agrônoma, matrícula nº 12610-1, como Fiscais de todos os 
Convênios para aquisição de insumos e serviços para fomento às ações de 
assistência técnica aos agricultores aderidos ao programa Territórios Sus-
tentáveis da Região de Integração do Guajará, com exceção dos convênios 
que já existem fiscais designados.
Art. 3º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e 
fiscalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 


